- (14) Vgl. *S.Th.* I, q. 62, a. 2: geen enkel redelijk schepsel, zegt Thomas hier, kan zijn ultieme zaligheid, die bestaat in het zien van God, willen, tenzij zijn wil door een bovennatuurlijke werking hierop gericht wordt (de zgn. 'genadehulp'). Zo moet zelfs de wil van de engel 'bekeerd' worden tot God door genade.
- (15) Vgl. echter de proloog van de *tertia pars*, waar de uitdrukking 'resurgendo' verwijst naar de verlossing uit de staat van de zonde. Zie ook Pesch, o.c., p. 429 (nawoord): "Die auf die Überwindung der Sünde zielende Dimension des Christusgeheimnisses scheint das Eigengut der IIIa Pars zu sein."
- (16) Toch is het wellicht niet helemaal uit de lucht gegrepen om de drie delen van de *Summa* ook te ordenen volgens 'schepping', 'openbaring' en 'verlossing'. Op het eerste gezicht is dan vooral het tweede deel problematisch; ter verdediging zou men kunnen wijzen op o.a. het wetstractaat ('lex vetus': oud-testamentische openbaring; 'lex evangelica', in samenhang met genadetractaat: nieuw-testamentische openbaring), maar meer nog in het algemeen op het gegeven dat Thomas de 'revelatio' introduceert als het geheel van ondersteuning vanuit God dat de mens in staat stelt te leven en te handelen naar God toe. In dit opzicht is het niet onbelangrijk dat Thomas het eerste deel eindigt met de behandeling van de goddelijke 'gubernatio'; 'gubernatio' betreft o.a. die zijde van Gods scheppingsmacht waardoor hij de schepselen tot hun eigen doel brengt ('motio rerum ad bonum'). De specifieke wijze waarop de 'gubernatio' gestalte krijgt bij de mens – een wezen dat in vrijheid zichzelf richt op zijn doel – is nu juist de openbaring van een voorkennis omtrent dit doel, waar de mens in geloof op antwoordt (vgl. I, q. 103, a. 5, ad 2: het redelijk schepsel wordt door God geleid, "non solum per hoc quod moventur ab ipso Deo in eis interius operante, sed etiam per hoc quod ab eo inducuntur ad bonum et retrahuntur a malo per praecepta et prohibitionem, praemia et poenas.").
- (17) Y. M.-J. Congar, "Le mystère du temple de Dieu et l'économie de sa présence dans le monde", *L'année théologique augustinienne* XIII (1953), p. 2. Zie ook: P. E. Persson, "La Somme théologique et le rapport 'Ratio-Revelatio'", *Revue philosophique de Louvain* 56 (1958), pp. 545-572.
- (18) Vgl. *I Sent.* d. 37, q. 1, a. 2, ad 3: "illi tres modi (scil. per essentiam, praesentiam et potentiam) ... omnem creaturam consequuntur, et praesupponuntur etiam in aliis modis. In quo enim est Deus per unionem, etiam est per gratiam; et in quo est per gratiam est per essentiam, praesentiam et potentiam."
- (19) E. Gilson, *L'Esprit de la philosophie médiévale*, pp. 50, 51; *Le Thomisme*, p. 99 e.v. Zie ook: J. A. Aertsen, *Natura en Creatura*, p. 110 en Em. Zum Brunn, "La 'métaphysique de l'Exode' selon Thomas d'Aquin", *Dieu et l'Etre. Exégèses d'Exode 3, 14 et de Coran 20, 11-24*, Paris, 1978, pp. 245-269.
- (20) Ik heb reeds eerder geschreven over deze tekst in het artikel "Le 'nominalisme' dans la doctrine thomiste des noms divins", verschenen in *Jaarboek 1986*, pp. 39-70.
- (21) Vgl. ad 1: "...hoc nomen qui est est magis proprium nomen Dei (...), quantum ad id a quo imponitur (...), et quantum ad modum significandi et consignificandi."
- (22) *S.Th.* I, q. 39, a. 8: "Ipsum autem Qui est appropriatur personae Filii, non secundum propriam rationem, sed ratione adiuncti: in quantum scilicet in locutione Dei ad Moysen, praefigurabatur liberatio humani generis, quae facta est per Filium."
- (23) Vgl. *In Perihermeneias* I, lect. 5.